
Cod. Determ: DTZY65983 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 710/2023

pubblicata il 20/04/2023 Reg. del Settore n. 106 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Lavori di ristrutturazione funzionale del Teatro Rendano con rinnovamento
della  platea  -  DPCM  21  gennaio  2021;  CUP  F89G2000023000;
Re-imputazione somme esercizio corrente



Cod. Determ: DTZY65983 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   710/2023

pubblicata il 20/04/2023 Reg. del Settore n. 106 / 2023

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Lavori  di  ristrutturazione  funzionale  del  Teatro  Rendano  con  rinnovamento  della

platea  -  DPCM  21  gennaio  2021;  CUP  F89G2000023000;  Re-imputazione  somme
esercizio corrente

Il Direttore di Settore

Premesso che:

-Con il DPCM del 28 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana
del  12 settembre 2022,  n.213,  sono state  definite  le  modalità  di  accesso al  “Fondo per
l'avvio di opere indifferibili” previsto dall’articolo 26, comma 7, del decreto-legge 17 maggio

2022, n.50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n.91, per le opere finanziate

in tutto o in parte con risorse del PNRR e PNC; 

-il DPCM è volto a disciplinare l’accesso al Fondo per consentire l’avvio, entro il 31 dicembre

2022,  delle  procedure  di  affidamento  per  le  opere  che  presentino  un  fabbisogno  finanziario

aggiuntivo, esclusivamente determinato a seguito dell’aggiornamento dei prezzari per l’aumento

del  costo  dei  materiali  e  al  netto  di  quanto  previsto  dal  comma  6  dell’articolo  26  del
decreto-legge n.50/2022; l’articolo 7 del medesimo DPCM definisce la procedura di tipo
semplificato  riservata  agli  enti  locali  attuatori  di  uno  o  più  interventi  finanziati  con  le
risorse del PNRR, ricompresi nell’Allegato 1 al citato decreto, che hanno avviato o intendano

avviare le procedure di affidamento delle opere pubbliche nel periodo dal 18 maggio 2022 al 31

dicembre 2022; 

-tali contributi spettano agli enti locali beneficiari dei contribuiti confluiti all’interno della Missione 2,

Componente  4,  Investimento  2.2.  “Interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e

l'efficienza energetica dei comuni” (relativamente alla linea di finanziamento di cui all’articolo 1,

comma  139  e  seguenti,  legge  n.145/2018:  Decreti  di  assegnazione  del  23/02/2021  e

dell’8/11/2021)  e  di  cui  alla  Missione  5,  Componente  2,  Investimento  2.1.  “Investimenti  in

progetti  di  rigenerazione urbana,  volti  a   ridurre situazioni  di  emarginazione e  degrado sociale”

(relativamente  alla  linea  di  finanziamento  di  cuiall’articolo  1,  comma  42  e  seguenti,  legge

n.160/2019: Decreto di assegnazione del 30/12/2021);

si ribadisce che rappresenta condizione necessaria per poter  usufruire del  contributo del  Fondo

opere  indifferibili  l’avvio,  tra  il  18  maggio  e  il  31  dicembre  2022,  delle  procedure  di
affidamento così come definite ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lett. f) del DPCM citato; 

-che all’interno del decreto di finanziamento è ricompresa la concessione del contributo pari



Cod. Determ: DTZY65983 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ad  €  1.327.400,00  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  ristrutturazione  funzionale  del  Teatro

Alfonso Rendano con rinnovamento della platea – CUP F89G2000023000; 

-l’opera  è  contenuta  all’interno  della  programmazione  triennale  vigente  presso  lo  scrivente
Comune  ed  è  prevista,  nello  specifico,  anche  nell’elenco  annuale  del  citato  programma

triennale;

che  per  la  realizzazione  dell’opera  sopra  specificata,  nei  tempi  necessari,  occorre  procedere  al

conferimento dell’incarico per: progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento

della sicurezza in fase di progettazione, Studi geotecnici, Direzione dei lavori; 

Dato atto che:

-rappresenta  condizione  necessaria  per  poter  usufruire  del  contributo  del  Fondo  opere  indifferibili

l’avvio, tra il 18 maggio e il 31 dicembre 2022, delle procedure di affidamento così come definite

ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  1,  lett.  f)  del  DPCM  citato;  che  all’interno  del  decreto  di

finanziamento  è  ricompresa  la  concessione  del  contributo  pari  ad  €  1.327.400,00  per  la

realizzazione  dei  lavori  di  ristrutturazione  funzionale  del  Teatro  Alfonso  Rendano  con

rinnovamento della platea – CUP F89G2000023000; 

-il C.U.P. dell’investimento F89G2000023000;

Richiamata la Determinazione dirigenziale 2515/2022  con la quale si provvedeva:

1)a contrarre ai sensi dell'art 192 del D.lgs 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016,

l’appalto delle  prestazioni  tecniche,  a  oggetto  “lavori  di  ristrutturazione  funzionale  del  Teatro

Alfonso Rendano con rinnovamento della platea – CUP F89G2000023000”;

2) a procedere alla prenotazione di impegno di spesa (CUP F89G2000023000);

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è

l’Arch. Giuseppe Bruno.

Visto il QTE di sintesi dell’intervento di seguito 



Cod. Determ: DTZY65983 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Richiamato  il  punto  5.1.11  del  D.lgs  118/2011  che  dispone  “…  la  rilevanza  della  “prenotazione  della

spesa” riguardante le spese delle gare formalmente indette e del quadro economico dell’opra, in assenza



Cod. Determ: DTZY65983 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

della  quale  non  è  possibile  procedere  alla  costituzione  del  fondo  pluriennale  vincolato  in  assenza  di

impegno imputati nelle scritture contabili degli esercizi successivi”;

Evidenziato  che  il  finanziamento  della  somma  di  €  1.327.400,00  è  previsto  nell’attuale  Bilancio

comunale, sul Cap. di  Spesa n. 9173 al  quale corrisponde il  relativo  capitolo di  accertamento  in Entrata

2173, con fondi del Programma “Piano delle periferie Ambito di intervento n. 3 - lavori di ristrutturazione

funzionale del Teatro Alfonso Rendano con rinnovamento della platea”;

Ravvisata  la  necessità  di  reimputare  all’esercizio  in  corso  (2023)  le  somme  prenotate  a  copertura

dell’intero  Q.E.,  per  complessivi  €  1.327.400,00,  per  le  ulteriori  procedure  connesse  alla  realizzazione

dell’intervento in interesse;

Dato atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  80,  comma  1,  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  gennaio  2015  trovano

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Constatata la competenza a provvedere ai sensi dell’allegato n. 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011;

Visto D.lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

Richiamato l’art. 1, recante “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo

emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, comma 2 lettera b) della

Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni,  del decreto-legge 26 luglio

2020,  n.  76,  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali”  (Decreto

Semplificazioni);

Sottolineata  l’urgenza a  procedure alla  detta  reimputazione,  stante  la  rilevanza degli  interessi  collettivi

perseguiti e la calendarizzazione stringente prevista dal cronoprogramma di finanziamento;

Evidenziato che l’importo del Q.E da reimputare è di complessivi € 1.327.400,00;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.  di  richiamare  la  narrativa  premessa  perchè  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente

determinazione;

2.  di  disporre  la  reimputazione  delle  somme  per  come  al  Q.E  sopra  riportato  per  un  totale  di  €



Cod. Determ: DTZY65983 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1.327.400,00,  importi già precedentemente prenotati a totale copertura del Q.T.E. sul  capitolo di spesa

n. 9173 al quale corrisponde il relativo accertamento sul cap in Entrata 2173  (DD 2515/2022) e per come

dettagliato

PARTE CORRENTE
Capitolo Esercizio  di

imputazione: 2023

IMPEGNI  re-imputati  parte

corrente

9173 € 1.327.400,00

Entrata parte  corrente
2173

   € 1.194.660,00

3.di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, sarà sottoposto al controllo contabile

da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità

contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria,  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte

integrante e sostanziale;

4. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

5.Di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Arch.  Giuseppe  Bruno,  in  qualità  di

Dirigente del 7° Settore Infrastrutture; 

6.di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi dell'art.

32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 23/03/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.
Si  esprime  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  previa  approvazione  della
delibera di giunta.

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 20/04/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


